fleuve vers la colonne de lumière et recueillirent leurs

corps
;
Pépin les fît par la suite transférer dans une église de

Cologne ~. Le lecteur a reconnu le miracle de la chanson

1. Fridrich Pfafï, Das deutsche Volkshuch von den Ilei/mons-

kindern, p. lvii.

2. Voici l'essentiel de cette Passio sanctoruni Ewaldorum^ auc-

tore sanclo ac venerabili Beda [Acta sanctoruni des Bollandistes,

t. II d'octobre, p. 189) : « Quos interemptos in Rlienum [barbari]

projecerunt... Cum perempta eorum corpora amni a paganis es-

sent injecta, contig'it ut haec contra impetum lluvii decurrentis

per quadraginta fere millia passuum ad ea usqiie loca, ubi iilorum

erant socii, transferrentur. Sed et radius lucis permaximus, atque

ad caelum usque altus omni nocte supra locum fulgebat illum,

ubicumque ea pervenisse contingeret, et hoc etiam paganis, qui

eos occiderant, intuentibus. Sed et unus ex iis in visione noctur-

na apparuit cuidam de sociis suis, cui nomen erat Tilmon.., qui

de milite factus fuerat monaclius : indicans quod eo loci corpora

eomm inveniret ubi lucem de caelo terris radiasse conspiceret.
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de geste, et c'est ici un thème vraiment très rare dans la

littérature hagiographique. Si Renaud de Montauban est

comme les saints Ewald précipité dans le Rhin et comme

eux miraculeusement retiré du Rhin, c'est que le récit

de la chanson de geste a été modelé sur le récit de Bède

le Vénérable, et par un hagiographe du diocèse de Co-

logne, car le culte des saints Ewald est propre à Cologne

et ne s^est jamais propagé plus loin que Dortmund et

que Munster K Or dire que l'hagiographe de Renaud de

Montauban, comme il a emprunté ce récit miraculeux à

la légende des saints Ewald, a dû emprunter le miracle

des cloches à la légende de saint Agilolf, ce n'est pas

faire une conjecture gratuite. Ce n'est pas nous, en effet,

qui rapprochons saint Agilolf et les saints Ewald : les

voici tout rapprochés en ce passage de la Vie d'Annon II,

archevêque de Cologne de 1056 à 1075 :

Coloniensem urbem, diu fraudatam corpore martyris et episco-

pi sui Affilolfi, membrorum ejus restitutione [Anno beatissimus]

laetificavit, quae, Malmundiariensibus praeripiens, in monaste-

rium suum quod est ad Gradus cum magna civitatis exultantis

ambitione transtulit. Inter haec et duorurn Ewaldorum preciosa

corpora, revelatione eoramdem martyrum instructus, de tumulis

sublimavit, quos olim in Saxonia passos Rhenus amne refluo Co-